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PREDMET: Veza na5i akti broj: 03-O2-2E712O17 od 13.06.201E. godine, 26.09.2019. godine i
01.'l 1.2021. godine

PoStovani,

U skladu sa 6lanom |V.8.3.7.c) (lll) Ustava FederacUe BiH, a u vezi sa odredbama 61. 185. i

190. Poslovnika Predstavniekog doma Parlamenta Federacije BiH (,,SluZbene novine Federacije
BiH", br. 69107, 2108 i 26120) i el 177. i 183. Poslovnika o radu Doma naroda Parlamenta
Federacije BiH (,,Sluibene novine Federacije BiH", br. 27lO3,21llg i 24120), u prilogu Vam
dostavljam AMANDMANE VLADE FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE NA PRIJEDLOG
ZAKONA O POREZU NA DOHODAK, koje je utvrdila Vlada Federacue Bosne i Hercegovine na
314. sjednici, odrzanoj 12,05.2022. godine.

Amandmani Vlade Federacije Bosne iHercegovine postaju sastavni dio PrUedloga zakona
o porezu na dohodak, koji sam u parlamentarnu proceduru, radi razmatranja iusvajanja, dostavio
aktom bO: O*O2-28712O17 od 13.06.2018. godine.

Amandmani se dostavljaju na sluzbenim jezicima i pismima Federacije Bosne i
Hercegovine u printanoj i elektronskoj formi (CD).
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- Dom naroda -
gosp. Tomislav Martinovi6, predsjedavaju6i

S postovanjem,
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FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA

eOVERNIt.ENT
Na osnovu 6lana 73. stav (4) Poslovnika o radu Vlade Federacije Bosne i Hercegovine - Predisceni
tekst ("SluZbene novine Federacije BiH', br. 6110, 37110, 62J10, 39120 i 67t21), Vlada Federacije
Bosne iHercegovine je na 314. sjednici, odrZanoj 12.05.2022. godine, Wrdila

AMANDMANE
NA PRIJEDLOG ZAKONA O POREZU NA DOHODAK

AMANDMAN I

U 6lanu 8. stav (1) tadka d) mijenja se iglasi:

"d) primanja ostvarena pa osnovu posebnih propisa o roditeljima njegovateljima, nezaposlenim
porodiljama i djedijem dodatku, kao i novdana sredstava za opremu novorotlendeta;

U stavu (2) iza ta6ke v) dodaje se nova ta6ka z) koja glasi:

AMANDMAN II
U 6lanu 55. stav (5) brise se

OBRAZLOZENJE
Ovom odredbom uredena je obaveza pravnih lica da prijave poreza Poreznoj upravi FBiH dostavljaju
elektronskim putem. Predlozeno je brisanje ovog stava, jer postoji bojazan da zbog kratkog roka za
primjenu ovog propisa, ne6e se stvoriti uslovi na strani Porezne uprave. Postoji pravni osnov da se
ovaj dio uredi podzakonskim aKom, kada se stvore uslovi.
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"z) mjesedna naknada za rad u radno{erapijskim poslovima, fizickom licu smjestenom u ustanovi
socijalno-zdravstvene zastite u kojoj se nalazi na lije6enju u visini i na na6in propisan
Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na dohodak."

OBRAZLOZENJE
Odredbom 6lana 8. Prijedloga zakona navode se prihodi koji su izuzeti iz osnovice oporezivanje.
Predlo2enom izmjenom vrsi se dopuna izuzetih prihoda u taeki d) koji su prije ovog amandmana
sadrzavali samo djeiiji dodatak, kao i novcana sredstava za opremu novorodenceta, sa naknadom
roditeljima njegovateljima i nezaposlenim porodiljama.
Zakonom o roditeljima njegovateljima u Federaciji BiH ("SluZbene novine Federacije BiH", broj:
75121) uvdena je nova socajalna kategorija primanja: naknada roditeljima njegovateljima, te je ista
predloiena da se inkorporira u kategorije zuzetog prihoda od oporezivanja u 6lanu 8. Prijedloge
zakona.
Zakonom o zastiti osoba s dusevnim smetnjama ("SluZbene novine Federacije BiH", br. 37101,
4O1O2,52111 i 14113) previdena je naknada na ime rada u radno-terapijskim poslovima u ustanovama
u kojima se nalaze na lijedenju (6lan 1 1. tadka 5.) te je ista predlozena da se inkorporira u kategorije
izuzetog prihoda od oporezivanja u 6lanu 8. Prijedloga zakona.
Takoder je Pruedlogom zakona o materijalnoj podrsci porodicama sa djecom u Federaciji BiH
predvidena naknada na ime djecijeg dodatka i noviana pomod nezaposlenoj porodilji, te je isto
predlo2eno da se inkorporira u kategorije izuzetog prihoda od oporezivanja u dlanu 8. Prijedloga
zakona.



AMANDMAN III
U 6lanu 60. stav (3) ta6ka d) rije6i: ,,od pravnog lica" zamjenjuju se rijedju: ,ostvaren"

OBRAZLOZENJE
Odredbom 6lana 60. taksativno se navodi ko je obveznik podno5enja godiSnje porezne prijave,
te se ovom odredbom ureduje ukljueivanje odnosno evidentiranje ostvarenog dohotka na
teritoriji Republike Srpske i Brdko Distrikta od strane poreznih obveznika na poreznoj prijavi.
Kako je do sada bilo navedeno "dohodak od pravnog lica iz Republike Srpske ili Brdko
DistriKa", Sto je ograniEavalo samo na dohodak ostvaren od pravnih lica, te je predlo2eno
brisanje iizmjena ovog ogranidenja, inova formulacija bi ukljucivala bilo kojidohodak ostvaren
iz Republike Srpske ili Brdko Distriha.

AMANDMAN IV
U 6lanu 62. stav (1) rijedi:,koji se utvrduje na osnovice svih dohodaka pa ovom zakonu," bri5u
se, a na kraju reEenice ta6ka se zamjenjuje zarezom i dodaju rije6i: ,izuzev kona6ne porezne
obaveze."

U stavu (4) rije6i: 
"stav 

(2)" zamjenjuju se rije6ima: "stav 
(3)", a iza rijedi: "osiguranja" stavlja

se tadka i ostatak teksta brise se.

AMANDMAN V
U dlanu 78. datum: 

"01 
.01 .2020. godine" se zamjenjuje datumom 

"O1.O1 
.2023. godine".

OBRAZLOZENJE
lmaju6i u vidu 6injenicu da je sjednica Parlamenta Federacije BiH na kojoj se raspravlja o
tekstu Zakona o porezu na dohodak zakazana nakon 01.01.2020. godine, a taj datum je
naveden kao datum po6etka primjene zakona, potrebno je izmijeniti datum jer bi u suprotnom
pomenuta odredba zna6ila retroaKivnu primjenu zakona. PredlaZemo da podetak primjene
zakona bude 01.01.2023. godine s obzirom da je u pitanju porezni zakon koji zahtijeva
primjenu od po6etka poreznog perioda odnosno kalendarcke godine. Vlada Federacije BiH je
Amandnom Xvlll iz septembra 20'19. godine izmjenila podetak primjene zakona sa
01 .01 .201 9. godine na 01.O1.2020. godine, a koji je postao sastavni dio Prijedloga zakona.
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OBRAZLOZENJE
Ovim Elanom generalno se ureduje utvrfivanje godisnjeg poreza na dohodak, te su uo6ene
greske koje se ovim amandmanom ispravljaju. Naime, predla2e se brisanje dijela teksta koji
se odnosio na prvobitno predlo2eno progresivno oporezivanje, s obzirom da je sad predloZena
jedna godiSnja stopa poreza na dohodak od 13o/o izuzeu kod dohotka od ulaganja kapitala,
kojije kona6na porezna obaveza. Stoga je predlozeno brisanje radi jasnoce pravne norme. U
stavu (4) vrsi se ispravka greSke koja je uo6ena, jer se poziva na pogresan stav u zakonu.

I

1

ai \i


